[bookmark: _GoBack]深圳市司法局文件

[bookmark: 印发年度][bookmark: 文号]深司〔2019〕165号

[bookmark: 正文]深圳市司法局关于深圳市应急管理局
行政执法主体的公告

    按照《深圳市行政执法主体公告管理规定》（深圳市人民政府令第126号），我局对深圳市应急管理局行政执法主体公告进行了审查。经审查，符合有关法律、法规、规章规定。经市政府批准，现予以公告。

                             深圳市司法局
2019年5月31日

深圳市应急管理局行政执法主体公告

根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国防震减灾法》《生产安全事故应急条例》《广东省防汛防旱防风条例》《深圳市安全管理条例》等法律、法规、规章和《中共深圳市委办公厅深圳市人民政府办公厅关于印发<深圳市应急管理局职能配置、内设机构和人员编制规定>的通知》（深办发〔2019〕44号）的规定，深圳市应急管理局在其职责范围内依法实施行政执法，其执法人员持深圳市人民政府行政执法证进行执法。现将深圳市应急管理局行政执法的执法职责和权限、主要执法依据等事项公告如下：
一、执法职责和权限
（一）依法负责应急管理工作和安全生产综合监督管理工作。
（二）依法监督管理生产经营单位对从业人员的应急教育和培训；依法监督管理生产经营单位对应急救援器材、设备和物资的经常性维护和保养；依法对生产经营单位将生产安全事故应急救援预案报送备案、建立应急值班制度或者配备应急值班人员等工作进行监督管理；依法对生产经营单位主要负责人在本单位发生生产安全事故时的立即组织抢救工作进行监督管理。
（三）依法负责工矿商贸行业安全生产监督管理工作；依法监督检查工矿商贸生产经营单位贯彻执行安全生产法律法规标准情况及其安全生产条件和有关设备（特种设备除外）、材料、劳动防护用品的安全生产管理工作；依法负责危险化学品安全监督管理综合工作和烟花爆竹经营企业安全生产监督管理工作。
（四）依法对职责范围内生产经营单位不符合国家标准或者行业标准的设施、设备、器材以及违法生产、储存、使用、经营的危险化学品予以查封或者扣押，对违法生产、储存、使用、经营危险化学品的作业场所予以查封，并依法作出处理决定；依法扣押用于违反生产、使用危险化学品的原材料、设备；依法行使法律、法规规定的其他行政强制权。
（五）依法负责安全生产培训机构、安全评价检测检验机构及其执业人员的监督管理，查处相应的违法违规行为。
（六）根据授权或委托依法组织生产安全事故调查处理。
（七）依法对水库、水电站、拦河闸坝等工程管理单位在紧急情况下加大下泄流量，超出调度运用计划规定流量运行时，未按要求报告或者告知相关防汛防旱防风指挥机构的行为进行监督管理；依法对滨海浴场、景区、自然保护区、公园、游乐场等经营管理单位未按照规定发出警示信息或者采取相应安全措施的行为进行监督管理。
（八）依法对侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震监测设施，破坏典型地震遗址、遗迹，未按照要求增建抗干扰设施或者新建地震监测设施的行为进行监督管理。
（九）依法履行法律、法规和规章规定的其他执法职责。
二、主要执法依据
（一）法律
1.中华人民共和国行政强制法
2.中华人民共和国行政处罚法
3.中华人民共和国突发事件应对法
4.中华人民共和国安全生产法
5.中华人民共和国防震减灾法
（二）行政法规
1.生产安全事故应急条例
2.安全生产许可证条例
3.危险化学品安全管理条例
4.易制毒化学品管理条例
5.烟花爆竹安全管理条例
6.生产安全事故报告和调查处理条例
（三）地方性法规
1.广东省安全生产条例
2.广东省防汛防旱防风条例
3.深圳市安全管理条例
（四）规章
1.建设项目安全设施“三同时”监督管理办法
2.企业安全生产费用提取和使用管理办法
3.生产经营单位安全培训规定
4.安全生产培训管理办法
5.安全评价检测检验机构管理办法
6.注册安全工程师管理规定
7.特种作业人员安全技术培训考核管理规定
8.安全生产事故隐患排查治理暂行规定
9.生产安全事故应急预案管理办法
10.生产安全事故信息报告和处置办法
11.安全生产违法行为行政处罚办法
12.生产安全事故罚款处罚规定（试行）
13.安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的规定
14.工贸企业有限空间作业安全管理与监督暂行规定
15.食品生产企业安全生产监督管理暂行规定
16.小型露天采石场安全管理与监督检查规定
17.非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法
18.非煤矿山外包工程安全管理暂行办法
19.金属与非金属矿产资源地质勘探安全生产监督管理暂行规定
20.金属非金属地下矿山企业领导带班下井及监督检查暂行规定
21.尾矿库安全监督管理规定
22.冶金企业和有色金属企业安全生产规定
23.化学品物理危险性鉴定与分类管理办法
24.非药品类易制毒化学品生产、经营许可办法
25.危险化学品经营许可证管理办法
26.危险化学品安全使用许可证实施办法
27.危险化学品生产企业安全生产许可证实施办法
28.危险化学品建设项目安全监督管理办法
29.危险化学品重大危险源监督管理暂行规定
30.危险化学品登记管理办法
31.危险化学品输送管道安全管理规定
32.烟花爆竹经营许可实施办法
33.烟花爆竹生产经营安全规定
34.烟花爆竹生产企业安全生产许可证实施办法
35.深圳经济特区禁止销售燃放烟花爆竹管理规定
36.深圳市生产经营单位安全生产主体责任规定
三、办公地址、咨询和投诉电话
1.办公地址：深圳市福田区市民中心C区5楼
2.法律咨询电话：0755-88120629
安全隐患举报投诉电话：0755-12350

[bookmark: 是否公开]    公开方式：主动公开

[bookmark: 印发时间]深圳市司法局办公室                    	2019年5月31日印发

— 1 —

— 2 —

— 1 —